[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2019                                   г.Гай                                          № 994-пА

 Об утверждении муниципальной программы
«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных

отношений на территории муниципального образования

Гайский городской округ Оренбургской области»
(Изменение: Постановление от 31.03.2020 № 330-пА,
от 31.03.2021 № 330-пА, от 11.04.2022 № 450-пА,

от 30.12.2022 № 1666-пА, от 24.03.2023 № 325-пА,

от 03.10.2023 № 1382-пА, от 28.03.2024 № 520-пА, от 31.03.2025           № 414-пА)

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Гайского городского округа от 24.07.2019 № 730-пА «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области», в целях реализации государственной национальной политики и модели региональной национальной политики, направленной на сохранение стабильности в сфере межнациональных и этноконфессиональных отношений, повышения уровня толерантности и удовлетворении этнокультурных потребностей жителей, гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений на территории Гайского городского округа Оренбургской области  п о с т а н о в л я е т: (в редакции постановление от 31.03.2025 № 414-пА)
1. Утвердить муниципальную программу «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений на территории муниципального образования  Гайский городской округ Оренбургской области» согласно приложению. (в редакции постановление от 31.03.2025         № 414-пА)
2. Финансовому управлению администрации Гайского городского округа предусмотреть в бюджете расходы, связанные с выполнением программных мероприятий. (в редакции постановление от 31.03.2025              № 414-пА)
3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на заместителя главы администрации по социальным вопросам.

5. Постановление вступает в силу после его обнародования, но не ранее  01 января 2020 года.
Глава Гайского городского округа                                                         О.Ю. Папунин

                         [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Изменение: Постановление от 31.03.2020 № 330-пА,

от 31.03.2021 № 330-пА, от 11.04.2022 № 450-пА,

от 30.12.2022 № 1666-пА, от 24.03.2023 № 325-пА,

от 03.10.2023 № 1382-пА, от 28.03.2024 № 520-пА,

от 31.03.2025 № 414-пА

Приложение

к постановлению администрации

Гайского городского округа

от ________________ № _______

Муниципальная программа

«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений на территории муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

1.1. Информация о состоянии сферы реализации муниципальной программы

Рост этнического самосознания, характерный для современного мира - естественное явление и, несмотря на развивающиеся процессы глобализации, этнический и религиозный факторы приобретают все большую значимость.

Эффективной стратегией регулирования общественных отношений на местном уровне с полиэтничным составом населения является интеграция и этнокультурное взаимодействие. Выработка норм толерантного поведения и навыков цивилизованного межкультурного взаимодействия является непременным условием конструктивного взаимодействия социальных и этнических групп, имеющих различные ценностные, религиозные, политические ориентиры и культурные отличия.

В современном мире национальные культуры плодотворно                        взаимодействуют. Человек постоянно контактирует с представителями других национальностей, культур, конфессий, социальных слоев, поэтому важно научить его уважать культурные ценности, как своего народа, так и представителей других культур, религий, научить находить общие точки соприкосновения и взаимопонимания. Несоблюдение этих принципов общения, неприятие языка, традиций, обычаев, обрядов, являющихся привычной нормой существования для других людей, может привести                       к возникновению на национальной почве различного рода конфликтов, в том числе межкультурных и межнациональных. В крайних формах своего проявления эти явления находят выражение в экстремизме и терроризме, которые, в свою очередь, усиливают деструктивные процессы в обществе и ведут к его разобщению, нагнетанию социальной напряженности, препятствуют развитию демократических институтов.

Последние десятилетия именно сфера межэтнических и конфессиональных отношений актуализируется и становится одним из основных дестабилизирующих факторов. Внимание к этой сфере социальных отношений со стороны органов местного самоуправления Гайского городского округа Оренбургской области, институтов гражданского общества, общественности не должно ослабевать. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 414-пА) Непрерывное совершенствование системы обеспечения конституционных гарантий на свободное национально-культурное развитие народов Российской Федерации, может противостоять основным вызовам современности: этническому сепаратизму, религиозному экстремизму и международному терроризму.

Задача совершенствования сферы регулирования этнических и конфессиональных отношений особенно актуальна для многонациональных и поликонфессиональных территорий, одной из которых является муниципальное образование Гайский городской округ Оренбургской области. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 414-пА) Здесь исторически произошло пересечение славянских, тюркских и фино-угорских культур, имеющих глубокие корни, богатых своими историческими традициями и самобытностью.

Численность населения Гайского городского округа  на 01.01.2022 года составила 41 341 человек. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 414-пА)
На территории Гайского городского округа более 25 национальностей. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 414-пА) Самыми многочисленными национальностями являются: русские – 61 %, башкиры – 15 %, казахи – 11%, татары - 7 %, украинцы – 4 %, остальные национальности - 2 %.

Вопросы сохранения и развития этнокультурного наследия, создания условий для реализации прав граждан на сохранение этнокультурной самобытности, пользования родным языком, формирования установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактики различных видов экстремизма и противодействия им имеют особую актуальность. Стратегия реализации  политики в области гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений заключается в удовлетворении этнокультурных потребностей жителей, содействии деятельности национально-культурных общественных объединений, направленной на сохранение этнокультурного наследия, содействии процессам формирования региональной и общероссийской идентичности на основе органичного сочетания этнического и гражданского самосознания.
Объектом регулирования Программы являются этническое развитие,              межэтнические и этноконфессиональные отношения в Гайском городском округе. Сфера действия Программы – национальная сфера как неотъемлемая часть социальной сферы. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 414-пА)
Основная цель данной Программы Гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений, сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия муниципального образования Гайский городской округ, традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы российского общества и доведение уровня доли граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, до 82 процентов к 2030 году. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 414-пА)
Межэтнические и этноконфессиональные отношения остаются стабильными, но требуют к себе самого пристального внимания. Распространение негативных этноконтактных установок в социуме  вызывает определенную тревогу. Ощущается присутствие в массовом сознании негативных стереотипов восприятия религиозного фактора на общественную жизнь. Особую тревогу вызывает развитие негативных этноконтактных установок в молодежной среде.

Тревожный уровень межнациональной напряженности и сложная этноконтактная ситуация требуют применения различных управленческих стратегий. Особую актуальность приобретает адекватная решению  насущных   задач расстановка приоритетов и совершенствование механизмов деятельности, нацеленной на поддержание социальной стабильности, в том числе формирование оптимальной информационной среды, способствующей преодолению негативных установок в сфере этноконфессионального                       и межэтнического взаимодействия.

Постоянное внимание к проблемам межэтнических и межконфессиональных отношений является залогом бесконфликтного развития общества, а удовлетворение национально-культурных запросов населения способствует снижению уровня ксенофобии, преодолению экстремистских тенденций и позволяет сохранить этнополитическую стабильность.

Только при условии сохранения межнационального мира,                           взаимодействии органов местного самоуправления с органами государственной власти и институтов гражданского общества, направленных на сохранение и развитие этнокультурного наследия народов округа, возможно создание благоприятных условий для поэтапной консолидации российской нации.

Гармонизация национальных и межнациональных отношений невозможна без четко определенной политики взаимодействия в области этноконфессиональных отношений. Этот принцип нашел свое отражение  в разделах данной Программы, которая учитывает как позитивный опыт регулирования межнациональных отношений, так и этнокультурный потенциал, а также специфичность этнокультурных проблем.

Реализация Программы позволит сохранить стабильность в сфере этноконфессиональных отношений, будет способствовать развитию принципов толерантности у населения Гайского городского округа, а также позволит сохранить и развивать систему конституционных гарантий, направленных на обеспечение прав и свобод граждан в сфере межнациональных отношений. (в редакции постановление от 31.03.2025           № 414-пА) Комплекс мероприятий, заложенных в Программе, направлен на осуществление мониторинга, прогнозирования и предупреждения конфликтов на национальной и религиозной почве,                       предполагает снижение уровня конфликтности в межнациональных  и этноконфессиональных отношениях.

1.2. Описание приоритетов и целей реализации программы

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы является:

- разработка и осуществление мер, направленных на сохранение этнокультурного наследия, истории, этнографии, культуры, современных межнациональных и межконфессиональных отношений народов муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области; (в редакции постановление от 31.03.2025 № 414-пА)
- совершенствование информационной политики в сфере этноконфессиональных, межэтнических отношений;

- гармонизация сферы этноконфессиональных отношений.

Достижение основной цели и задач, заложенных в настоящей Программе, позволит сформировать условия для социализации этнокультурных обществ, их интеграции в структуру гражданского общества, снизить протестные настроения в национальной и религиозной среде, предотвратить этнический и религиозный изоляционизм и экстремизма.
2. Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы) (в редакции постановление от 31.03.2025 № 414-пА)

	Администрация Гайского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	Этап I: 2020 – 2022 г.

Этап II: 2023 – 2030 г.

	Цель муниципальной программы (комплексной программы) (в редакции постановление от 31.03.2025          № 414-пА)

	Цель 1 «Гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений, сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия муниципального образования Гайский муниципальный округ, традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы российского общества и доведение уровня доли граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, до 82 процентов к 2030 году»

	Направления муниципальной программы (комплексной программы)

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации
(Изменение: в редакции постановление от 28.03.2024 №520-пА, от 31.03.2025 № 414-пА)
	Объем бюджетных ассигнований всего: 1 659 479,00 рублей

2020 год – 6 000,00 рублей

2021 год –  9 210,00 рублей

2022 год – 210 939,00 рублей

2023 год – 22 580,00 рублей

2024 год – 936 150,00 рублей

2025 год – 474 600,00 рублей

2026 год – 0,00 рублей

2027 год – 0,00 рублей

2028 год – 0,00 рублей

2029 год – 0,00 рублей

2030 год – 0,00 рублей

	Связь с комплексной программой
	-